Christi nomine invocato, per diffinitivam sententiam declaramus predictam ecclesiam de Ambresineal ad sepedictum Petrum de jure spectare, ipsam cum juribus et pertinentiis suis omnibus adjudicantes eidem, ac dicto Stephano super ea perpetuum silentium imponentes, predictis Stephano, preposite, decane et capitulo nichilominus per eandem sententiam inhibemus ne prefatum Petrum super dicta ecclesia, juribus ejus vel pertinentiis turbare, molestare audeant vel etiam impedire, ipsis super turbatione, molestatione ac impetitione hujusmodi perpetuum silentium imponentes, sepefatum Stephanum in decem librarum turon., taxatione prehabita prestitoque prius ab ipso Petro super hiis corporaliter juramento, expensarum nomine condemnando. In cujus rei testimonium, presentem sententiam scribi et publicari mandavimus per notarium infrascriptum et nostri sigilli munimine roborari. Lata fuit presens sententia per prefatum dominum auditorem apud Urbem veterem, in palatio domini pape, anno Domini M^oCC^oLXIII^o, pontificatus domini Urbani pape IIII, anno tertio, indictione VII^a, mense decembris die quinta, presentibus magistro Bernardo archidiacono Valetensi, magistro Matheo iudice Luciano, domino Petro Fernandi milite de Spata, et magistro Berardo notario dicti domini auditoris, et aliis pluribus testibus inde vocatis. Et ego, Jacobus de Marsia, apostolice sedis auctoritate notarius, predictis interfui, ipsa omnia de predicti domini auditoris mandato scripsi et in publicam formam redegi. »

Nulli ergo nostre confirmationis, etc. Datum apud Urbem veterem, II kalendas februarii, anno tertio. »

981

Orvieto, 31 janvier 1264.

Decano Remensi mandat quatenus praedictam sententiam executioni demandet. (REG. 29, f^o 19, n^o 29.)

« *Decano Remensi.* Exhibita nobis dilecti —. Datum apud Urbem veterem, II kalendas februarii, anno tertio. »

982

Orvieto, 5 février 1264.

Magistro Raymundo de Faentia canonicatum et praebendam in ecclesia Forcalquariensi, Sistaricensis diocesis, ab Anhero, tituli s. Praxedis presbyterum cardinalem, collatos, confirmat. (REG. 29, fol. 19, n^o 30.)

« *Magistro Raymundo de Faentia, canonico Regensi,*

*cappellano et phisico*¹ *venerabilis fratris nostri H., Ostiensis et Velletrensis episcopi*. Que de sedis —. Sane, cum quedam prebenda in ecclesia Forcalquariensi, Sistaricensis diocesis, per mortem quondam Isnardi de Charentesio, ejusdem ecclesie canonici, nuper apud sedem apostolicam vacavisset, nos dilecto filio nostro A., tituli sancte Praxedis presbytero cardinali, viva voce commisimus ut canonicatum ipsius ecclesie ac eandem prebendam ydonee persone conferret; qui tandem attendens tue merita probitatis, quibus dinosceris adjuvari, dictum canonicatum, cum prebenda ipsa et plenitudine juris canonici, tibi contulit et providit de ipsis teque de illis per suum anulum presentialiter investivit, decernens irritum et inane si secus de canonicatu et prebenda predictis quavis auctoritate a quoquam contigerit attemptari, prout in patentibus litteris ipsius presbyteri cardinalis confectis exinde suoque sigillo signatis, plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem cardinali super premissis factum est, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus.

Tenorem autem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« *Ancherus, miseratione divina tituli sancte Praxedis presbyter cardinalis, dilecto nobis in Christo magistro Raymundo de Faentia, canonico Regensi, physico et cappellano venerabilis patris domini H., Ostiensis episcopi, salutem et sinceram in Domino caritatem*. Cum quedam prebenda —. In cujus rei testimonium presens instrumentum per infrascriptum notarium nostrum scribi fecimus et nostri sigilli munimine roborari. Actum apud Urbemveterem, in hospitio dicti domini cardinalis, anno Domini M^oCC^oLXIII^o, indictione VII, vii kalendas februarii, pontificatus domini Urbani pape III, anno tertio, presentibus venerabili patre domino Grassensi episcopo, domino Arnolfo preposito Coloniensi, domino Durando de Paluello cantore Eduensi, domino Nicolao de Vigneto canonico Laudunensi, magistro Waltero dicto *Bursant* canonico Trecensi, et Felice de Trecis physico, cappellanis predicti domini cardinalis, testibus ad hoc vocatis. Et ego Franciscus de Alatro, apostolice sedis auctoritate notarius, predictis collationi, provisioni, investiture ac decreto interfui, et de mandato ipsius domini cardinalis inde feci hoc publicum instrumentum meoque signo signavi. »

Nulli ergo nostre confirmationis etc. Datum apud Urbemveterem, nonis februarii, anno tertio. »

1. Le manuscrit porte par erreur *Philippo*.

983

Orvieto, 5 février 1264.

Episcopo Regensi mandat quatenus praedictum magistrum Raymundum de Faentia in praefata ecclesia Forcalquariensi in canonicum recipi faciat. (REG. 29, f^o 19 v^o, n^o 31.)

« *Episcopo Regensi*. Que de sedis —. Datum apud Urbemveterem, nonis februarii, anno III^o »

984

Orvieto, 9 février 1264.

Jacobo de Charentesio praebendam seu vestiarium in ecclesia Aquensi ab Ancheri, tituli s. Praxedis presbytero cardinali, collata, confirmat. (REG. 29, fol. 19, n^o 32.)

« *Jacobo de Charentesio, canonico ecclesie Forcalquariensi, Sistaricensis diocesis, capellano venerabilis fratris nostri H., Ostiensis et Velletrensis episcopi*. Que de sedis apostolice etc. usque provenire. Sane, cum prebenda seu vestiarium, quam vel quod quondam Isnardus de Charentesio, canonicus Aquensis ecclesie, in ea obtinuit, per mortem ipsius Isnardi nuper apud sedem apostolicam vacavisset, nos dilecto filio nostro A., tituli sancte Praxedis presbytero cardinali, viva voce commisimus ut canonicatum ipsius ecclesie Aquensis, ac eandem prebendam seu vestiarium idonee persone conferret; qui tandem attendens tue merita probitatis quibus dinosceris adjuvari, dictum canonicatum cum hujusmodi prebenda seu vestiario, ac plenitudine juris canonici, tibi contulit et providit de ipsis, ac nichilominus dilectum filium Bertrandum de Charentesio, Forcalquariensem canonicum, germanum tuum, cappellanum venerabilis fratris nostri H., Ostiensis et Velletrensis episcopi, tuo nomine, de illis per suum anulum investivit, decernens irritum et inane si secus de hiis quavis auctoritate a quoquam contigerit attemptari, prout in patentibus litteris ejusdem cardinalis confectis exinde suoque sigillo signatis, plenius continetur. Nos itaque, obtentu ipsius episcopi Ostiensis, tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem presbytero cardinali super premissis factum est, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus.

Tenorem autem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« *Ancherus, miseratione divina tituli sancte Praxedis presbyter cardinalis, dilecto nobis in Christo Jacobo de Charentesio, canonico Forcalquariensi, Sistaricensis diocesis, capellano venerabilis patris domini H., Ostiensis episcopi,*

salutem in Domino sempiternam. Cum prebenda seu vestiarium —. Actum apud Urbemveterem, in hospitio dicti domini cardinalis, anno Domini M^oCC^oLX^oIII^o indictione VII^a, vii kalendas februarii, pontificatus domini Urbani pape quarti anno tertio, presentibus venerabili patre domino . . Grassensi episcopo, domino Arnolde preposito Coloniensi, domino Durando de Palvello cantore Eduensi, domino Nicolao de Vigneto canonico Laudunensi, magistris Gualtero dicto *Bursant* canonico Trecensi, et Felice de Trecis physico, cappellanis predicti domini cardinalis, testibus ad hoc vocatis. Et ego Franciscus de Alatro, apostolice sedis auctoritate notarius, predictis collationi, provisioni, investiture ac decreto interfui, et de mandato ipsius domini cardinalis inde feci hoc publicum instrumentum meoque signo signavi. »

Nulli ergo, etc. Datum apud Urbemveterem, v idus februarii, anno tertio ».

985

Orvieto, 9 février 1264.

Archiepiscopo Ebredunensi praedictae committit collationis executionem. (REG. 29, fol. 20, n^o 33.)

« . . *archiepiscopo Ebredunensi.* Que de sedis —. Datum apud Urbemveterem, v idus februarii, anno tertio »

986

Orvieto, 19 janvier 1264.

Bernardo de Villacerto, archidiacono de Silva, medietatem fructuum confert sacristiae Barchinonensis ab Uberto, s. Eustachii diacono cardinali, Bernardo de Olorda collatae. (REG. 29, f^o 20 v^o, n^o 34.)

« *Bernardo de Villacerto, archidiacono de Silva in ecclesia Gerundensi, canonico Barchinonensi, subdiacono et cappellano nostro.* Ea que iudicio, etc. usque communiri. Exhibita siquidem nobis tua petitio continebat quod, cum nos in causa que inter te et dilectum filium magistrum Bernardum de Olorda, archidiaconum Benacensem in ecclesia Ilerdensi, canonicum Barchinonensem, capellanum nostrum, super sacristia vacante in ecclesia ipsa per mortem quondam Ferrarii de Lauro, sacriste Barchinonensis, orta extitit, ad sedem apostolicam legitime devoluta, dilectum filium nostrum U., sancti Eustachii diaconum cardinalem dedissemus partibus auditorem, tandem tu et dictus B. de Olorda comparentes in iudicio coram ipso, utrique volentes parcere laboribus et expensis sicque eligentes potius

per viam pacis huiusmodi causam dirimere quam dubium eventum iudicii expectare, in eundem cardinalem super hoc, tamquam in arbitrum, arbitratorem, ordinatorem et amicabilem compositorem, sponte compromittere curavistis, arbitrio, laudo, ordinationi, diffinitioni et dicto ejus de sacristia ipsa et ejus fructibus vos pure ac simpliciter summittentes. Idem autem cardinalis, huiusmodi compromisso recepto et a nobis obtenta licentia ordinandi, disponendi, arbitrandi et statuendi inter partes sicut sibi melius videretur, de nostris mandato et licentia sibi datis a nobis oraculo vive vocis, necnon de voluntate et assensu utriusque partis, sic inter vos pro bono pacis et concordie ordinavit, dixit et statuit arbitrando quod dictus B. de Olorda sacristiam ipsam, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, habeat pacifice et quiete ipsumque de illa per suum anulum investivit; sed, ut tu spe a te de gratia quam tibi olim per nostras litteras fieri voluimus, in Barchinonensi ecclesia memorata, et de ordinatione ipsius cardinalis concepta, non frustrareis omnino, immo ex eis commodum obtineres, dixit, ordinavit et pronuntiavit et statuit arbitrando, de nostris licentia et mandato, quod dictus B. de Olorda medietatem fructuum ac proventuum ipsius sacristie, tempore quo recolliguntur, tibi tamdiu annuatim exolvat et solvere teneatur quousque in dicta Barchinonensi ecclesia, per litteras apostolicas tibi super tua provisione in ecclesia ipsa concessas, quarum auctoritate venerabilis frater noster . . Terrachonensis archiepiscopus, executor deputatus in illis jam dicitur processisse, tibi de dignitate vel personatu provisum fuerit, et personatus seu dignitatis de quo vel qua tibi providebitur, possessionem habueris pacificam et quietam. Pro medietate vero huiusmodi fructuum et proventuum dictum B. de Olorda ipsamque sacristiam tibi obligavit et esse voluit obligatos. Idem quoque cardinalis quedam alia hiis pro te addidit prout in publico instrumento confecto exinde ac sigillo cardinalis memorati signato, plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod per cardinalem ipsum super premissis pro te factum est, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Tenorem autem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« In nomine Domini amen. Ille rex mitissimus etc. *ut supra in 1^o capitulo de verbo ad verbum usque meo consueto signo signavi.*

1. Ici un mot en blanc dans le manuscrit.

Nulli ergo nostre confirmationis etc. Datum apud Urbemveterem, xiiii kalendas februarii, anno tertio. »

987

Orvieto, 30 janvier 1264.

Priori s. Mariae de Letonc, Gerundensis diocesis, praefatae committit collationis executionem. (REG. 29, fol. 20 v°, n° 35.)

« .. priori s. Marie de Letone, Gerundensis diocesis. Exhibita nobis dilecti —. Datum apud Urbemveterem, iii kalendas februarii, anno tertio. »

988

Orvieto, 16 janvier 1264.

Eventio canonicatum et praebendam in ecclesia Zagabriensi a Stephano, episcopo Penestrino, collatos, confirmat. (REG. 29, fol. 21, n° 36; POTTHAST, 18783.)

« *Eventio presbitero, canonico Zagabriensi.* Que de sedis apostolice etc. Sane tua nobis petitio exhibita continebat quod, cum nos venerabili fratri nostro S., Penestrino episcopo, conferendi per se vel per alium personis ydoneis beneficia ecclesiastica, personatus et dignitates, cum cura et sine cura, que venerabilis frater noster Tymotheus, Zagabriensis episcopus, promotionis sue tempore, in regno Ungarie obtinebat, ac faciendi personas ipsas ad beneficia hujusmodi, si in ecclesiis collegiatis existerent, in canonicos recipi et in fratres, necnon contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi, liberam concessissemus per nostras litteras facultatem, demum idem episcopus Penestrinus tibi capellano suo, auctoritate litterarum ipsarum, canonicatum et praebendam, quos dictus episcopus Zagabriensis, tempore sue promotionis, in Zagabriensi ecclesia obtinuerat, per hujusmodi promotionem jamdicti episcopi Zagabriensis vacantes, cum domibus, curia et omnibus juribus et pertinentiis suis, contulit et de ipsis providit teque presentialiter investivit per suum anulum de eisdem, decernens irritum et inane si secus de canonicatu et praebenda hujusmodi quavis auctoritate contingeret per aliquem attemptari, prout in publico instrumento confecto exinde ac sigillo ipsius episcopi Penestrini signato, plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem episcopo Penestrino super premissis factum est, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque comunimus.

URBAIN IV, t. II, Reg. ord.

Tenorem autem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« *Stephanus, miseratione divina Penestrinus episcopus, dilecto capellano suo Eventio presbitero salutem in Domino.* Noveris nos recepisse litteras apostolicas sub hac forma :

« *Urbanus episcopus, servus servorum Dei, venerabili* » fratri .. episcopo Penestrino, salutem et apostolicam » benedictionem. Tuam volentes etc. ut supra de » verbo ad verbum in XXVI° capitulo usque tertio. »

« Harum igitur auctoritate litterarum, canonicatum et praebendam que venerabilis pater Tymotheus, Zagabriensis episcopus, promotionis sue tempore, in Zagabriensi ecclesia obtinebat, vacantia per promotionem ipsius episcopi, tibi, cum domibus, curia et omnibus juribus et pertinentiis suis, conferimus et providemus de ipsis te investientes presentialiter per nostrum anulum de eisdem, non obstante certo, etc. Actum in hospitio nostro apud Urbemveterem, presentibus venerabilibus fratribus Dei gratia A., Urgellensi et Tymotheo Zagabriensi episcopis, fratre Bentevega (*sic*), fratre Gratia, de ordine Minorum, et magistro Roberto cantore de Posega, domini pape subdiacono, capellanis nostris, Thomasino notario, Jacobino clerico et Guidone Bono, familiaribus nostris, et pluribus testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis, anno Domini M°CC°LXIII°, pontificatus domini Urbani pape III anno tertio, indictione VII^a, die prima januarii. In cujus rei testimonium presens publicum instrumentum fieri fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Et ego, Angelus de Palliano, sancte Romane ecclesie scriniarius, predictis interfui et ea de mandato ejusdem domini cardinalis scripsi et rogatus fideliter publicavi. »

Nulli ergo nostre confirmationis etc. Datum apud Urbemveterem, xvii kalendas februarii, anno tertio. »

989

Orvieto, 16 janvier 1264.

Archiepiscopo Colocensi et abbati de Toplica, Cisterciensis ordinis, Zagabriensis diocesis, praefatae committit executionem collationis. (REG. 29, fol. 21, n° 37.)

« .. archiepiscopo Colocensi, et dilecto filio .. abbati de Toplica, Cisterciensis ordinis, Zagabriensis diocesis. Que de sedis etc. —. Datum apud Urbemveterem, xvii kalendas februarii, anno tertio. »

990

Orvieto, 24 février 1264.

Magistro Johanni de Gonesia praebendam in ecclesia b. Mariae Casletensis a Radulpho, episcopo Albanensi, arbitratore, collatam, confirmat. (REG. 29, fol. 21 v°, n° 38.)

« *Magistro Johanni de Gonesia, canonico ecclesie beate Marie Caslettensis, Morinensis diocesis.* Ea que iudicio etc. usque communiri. Lecta siquidem nobis tua petitio continebat quod, cum nos in causa que inter te et Godefridum de Blangisel, concanonicum tuum, ad examen sedis apostolice legitime devoluta, super prebenda tunc vacante in ecclesia beate Marie Casletensis per mortem magistri Johannis dicti *Columbi*, ecclesie prefate canonici, quam uterque vestrum ad se spectare dicebat, venerabilem fratrem nostrum .. Albanensem episcopum, dedissemus partibus auditorum, tandem idem episcopus, cujus ordinationi tu ac dictus G. vos sponte ac concorditer submisistis, inspectis utriusque partis rationibus ac te et dicto Godefrido presentibus, prefatam prebendam ad te spectare pronuntians, eam cum iuribus et pertinentiis suis assignandam tibi ac debere satisfieri tibi de fructibus ex illa medio tempore perceptis et qui percipi potuerunt, decrevit, dicto Godefrido super dictis prebenda et fructibus perpetuum silentium per diffinitivam sententiam imponendo, prout in litteris confectis exinde, sigillatis sigillo dicti episcopi, plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, huiusmodi pronuntiationem, constitutionem et sententiam ratas et firmas habentes, eas auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus.

Tenorem autem predictarum litterarum de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« In nomine Domini amen. Presidente rationis imperio —. Sane inter magistrum Guillelmum de Gonesia et Godefridum de Blangisel, canonicos ecclesie beate Marie Casletensis, Morinensis diocesis, super prebenda vacante ibidem per mortem magistri Johannis dicti *Columbi*, ecclesie prefate canonici, quam uterque ipsorum ad se spectare dicebat, coram nobis, Radulpho miseratione divina Albanensi episcopo, partibus a sanctissimo patre domino Urbano papa III, in causa huiusmodi ad sedem apostolicam legitime devoluta, dato auditore, questio verteretur, eisdem partibus se nostre ordinationi submittentibus, nos, inspectis et intellectis hiis que coram nobis partes pro-

posuere predictae, prefatam prebendam ad nominatum Guillelmum spectare pronuntiantes, eam cum iuribus et pertinentiis suis assignandam eidem ac debere sibi satisfieri de fructibus medio tempore perceptis ex illa vel qui percipi potuerunt, decernimus dictoque Godefrido super dicta prebenda et fructibus perpetuum silentium imponi per diffinitivam sententiam duximus imponendum. Quam sententiam utraque pars approbavit. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri fecimus et nostro sigillo muniri. Datum apud Urbemveterem, ii idus februarii, pontificatus domini Urbani pape III, anno tertio. »

Nulli ergo nostre confirmationis etc. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas martii, anno tertio. »

991

Orvieto, 24 février 1264.

Cantori ecclesie s. Martini Hyndiniensis, Morinensis diocesis, praefatae committit executionem collationis. (REG. 29, fol. 21 v°, n° 39.)

« *Cantori ecclesie s. Martini Hyndiniensis, Morinensis diocesis.* Lecta coram nobis —. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas martii, anno tertio. »

992

Orvieto, 19 février 1264.

Henrico de Brayo praebendam in ecclesia Lobiensi, Cameraensis diocesis, adjudicatam sententia Jordani, ss. Cosmae et Damiani diaconi cardinalis, confirmat. (REG. 29, fol. 22, n° 40.)

« *Henrico de Brayo, nepoti dilecti filii nostri G., tituli sancti Marci presbiteri cardinalis, canonico ecclesie sancti Usmari Lobiensis, Cameracensis diocesis.* Ut eorum que etc. — Sane per dilectum filium magistrum Matheum de Salerno, capellanum nostrum, auctoritate commissionis sibi facte a nobis, ordinato inter alia et sententialiter declarato quod tu prebendam que secundo loco post constitutionem a felicis recordationis Alexandro papa, predecessore nostro, super exoneratione ecclesiarum superfluis receptionibus gravatarum, editam, in ecclesia sancti Usmari Lobiensis vacavit, obtinere debeas et habere, nos quod ab eodem capellano in hac parte factum extitit, per nostras litteras confirmantes, dilectum filium .. decanum ecclesie Rosetensis, Lau-

dunensis diocesis, executorem tibi super hoc duximus deputandum. Porro, magistro Gerardo de Pace, clerico procuratore . . decani et capituli prefate ecclesie Lobiensis, se tibi super dicta prebenda, suo et procuratorio dictorum decani, et capituli nomine, opponente, super hoc negotio per ipsius Gerardi appellationem ad sedem apostolicam legitime devoluto, dilectus filius noster Jordanus, sanctorum Cosme et Damiani diaconus cardinalis, cui illud audiendum et fine canonico terminandum commisimus, cognitis ipsius meritis et juris ordine observato, diffinitivam pro te sententiam promulgavit, dictos decanum et capitulum Lobiensis ecclesie ac Gerardum in certa tibi summa pecunie, taxatione ipsius cardinalis prehabita et procuratoris tui juramento postmodum subsecuto, expensarum nomine, condempnavit, prout in publico instrumento confecto exinde, cardinalis ejusdem sigillo munito, plenius continetur. Nos itaque, tuis precibus inclinati, quod ab eodem cardinale super hoc factum est, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus, instrumenti prefati tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

« In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Presidente rationis imperio — Sane felicitis recordationis dominus Alexander papa III, intellecto quod in ecclesia sancti Usmari Lobiensis, Cameracensis diocesis, occasione prebendarum que inibi vacaverunt post constitutionem quam idem dominus papa edidit super exoneratione ecclesiarum superfluis clericorum receptionibus gravatarum, dissensiones et scandala inter receptos ibidem sepius emergebant, venerabili in Christo patri domino O., sancti Adriani diacono cardinali, commisit ut de prebendis ipsis quibus de sic receptis deberentur et alias quis de receptis eisdem, quam seu quotam deberet expectare prebendam diffiniret ac sententialiter declararet. Cumque postmodum idem dominus papa per suas litteras proponi mandaverit in eadem ecclesia publice citationis edictum ut coram ipso domino cardinali, certo peremptorio ac competenti termino, ac eodem domino cardinali postea in hujusmodi negotio aliquandiu procedente et se ad partes alias transferente, sanctissimus pater dominus Urbanus papa III, magistro Matheo de Salerno, capellano suo, predictum negotium sub certa forma duxerit committendum, idem capellanus, Henrico de Brayo, nepote venerabilis in Christo patris domini G., tituli sancti Marci presbiteri cardinalis, et quibusdam aliis ex receptis predictis per procuratores ydoneos et quibusdam

personaliter comparentibus coram eo, juribus singulorum examinatis sollicite ac diligentius recensitis, inter alia ordinavit et sententialiter declaravit ut predictus Henricus prebendam que secundo loco post dictam constitutionem vacavit in ecclesia memorata, obtinere debeat et habere, omnibus aliis super ipsa perpetuum silentium imponendo; ac idem dominus papa quod per eundem capellanum in hac parte factum extitit, ratum habens et gratum, id auctoritate apostolica confirmavit, decano ecclesie Rosetensis sibi super hoc executore concessio. Mandante igitur executore predicto magistro Roberto de Tabliees, canonico ecclesie sancti Petri in Foro-Laudunensi, ut apud Lobias personaliter accedens, dominum Symonem de Palliaco, capellanum in ecclesia beate Marie Laudunensis, procuratorem dicti Henrici, pro ipso Henrico et nomine ipsius, in possessionem dicte prebende induceret et inductum defenderet, amoto ab ea quolibet detentore, prout ex beneficio litterarum apostolicarum executoriarum ad eum directarum, facere poterat et debebat, idem magister Robertus apud Lobias personaliter accedens et, capitulo ecclesie Lobiensis coram ipso vocato, mandatum apostolicum et predicti executoris legi diligenter faciens et exponi, quia ipsius ecclesie Lobiensis canonici in villa residentes eadem, cum idem magister Robertus ab eisdem tamquam a capitulo quereret que prebenda secundo loco in predicta vacaverat ecclesia, post constitutionem prefatam, et qui detinebat eandem, petierit inducias super hoc respondendi, dictum capitulum citavit peremptorie ad certum diem coram executore predicto, super hiis certitudinem responsurum. Comparente autem coram magistro Johanne, canonico et officiali Laudunensi, cui decanus Rosetensis predictus super hoc totaliter commiserat vices suas, magistro Gerardo de Pace, clerico procuratore dicti capituli, proponente nomine ipsius capituli procuratorio ac suo nomine coram ipso quasdam exceptiones sive rationes et inter alia, quod prebendam predictam que loco secundo post constitutionem predictam in ecclesia prefata vacavit, antequam dictus Henricus receptus fuisset in canonicum in eadem adeptus fuisset et in ipsius possessionem inductus, quia dictus officialis exceptiones seu rationes hujusmodi tamquam frivolas admittere recusavit, idem Gerardus primo ad dictum decanum Rosetensem, ac deinde ad summum pontificem, procuratorio nomine dicti capituli ac suo, appellavit in scriptis. Porro, negotio hujusmodi per appellationem ad sedem apostolicam devoluto, predictus dominus Urbanus papa III nos, Jordanum, miseratione divina

sanctorum Cosme et Damiani diaconum cardinalem, dedit in ipsa partibus auditorem et ipsam nobis commisit sine debito terminandam. Petente autem coram nobis procuratore memorati Henrici pro eodem H. ut in eodem negotio, mediante justitia, procedere deberemus, dictum Gerardum citari in audientia publica ad certum terminum fecimus; in quo termino comparentibus in iudicio coram nobis Guillelmo Nicolai de Trecis, clerico procuratore dicti Henrici pro eodem H., et Johanne presbitero de Rinies pro Gerardo de Pace predicto, idem Johannes confessus fuit in predicto negotio appellatum fuisse, ut superius est expressum. Citato autem postmodum primo, secundo et tertio per .. decanum Cathalaunensem, domini pape capellanum ac ejusdem palatii generalem auditorem causarum, cui vices nostras non totaliter in hac parte commisimus, dicto Gerardo vel procuratore ejus ad certos terminos, ut est moris, quia in eisdem terminis et post ipsos terminos expectatus diutius, pro parte ipsius Gerardi nullus procurator comparuit vel defensor, dicto Guillelmo, procuratore ipsius H., in ipsis terminis legitime comparente, idem decanus, prefati H. juribus et munimentis, per que suam in hac parte intencionem fundare volebat, receptis et diligenter examinatis, pronuntiavit negotium predictum per appellationem fore ad sedem apostolicam legitime devolutum et ipsum in eadem esse tractandum. Coram quo decano Cathalaunensi idem Guillelmus, procurator prefati H., obtulit libellum postmodum dicti H. nomine in hac forma :

« In nomine Domini amen. Coram vobis, domino »
 » Garino, decano Cathalaunensi, domini pape capellano »
 » ac ejusdem palatii causarum generali auditore, cui »
 » venerabilis pater dominus J., sanctorum Cosme et »
 » Damiani diaconus cardinalis, in hac causa partibus »
 » concessus auditor, hujusmodi causam tantum audien- »
 » dam commisit, dicit et proponit in jure magister Nico- »
 » laus Guillelmi de Trecis, clericus procurator Henrici »
 » de Brayo, canonici ecclesie sancti Usmari Lobiensis, »
 » Cameracensis diocesis, procuratorio nomine ipsius »
 » H. et pro eo, contra discretos viros .. decanum, et »
 » capitulum et Gerardum de Pace, canonicum ejusdem »
 » ecclesie, quod felicis recordationis Alexander papa »
 » III, intellecto quod in dicta ecclesia sancti Usmari »
 » Lobiensis, occasione prebendarum que inibi vacave- »
 » rant post constitutionem quam ipse ediderat super »
 » exoneratione ecclesiarum superfluis clericorum re- »
 » ceptionibus gravatarum, dissensiones et scandala »
 » inter receptos ibidem sepius emergebant, venerabili »
 » patri domino O., sancti Adriani diacono cardinali,

» commisit ut de prebendis ipsis, quibus de sic recep- »
 » tis deberentur, et alias quis de receptis eisdem quam »
 » seu quotam deberet expectare prebendam diffiniret »
 » ac sententialiter declararet. Cumque, omnibus quo- »
 » rum intererat, citatis legitime, idem dominus cardi- »
 » nalis in hujusmodi negotio aliquantulum processis- »
 » set, et se ad partes alias transtulisset, sanctissimus »
 » pater dominus Urbanus papa III discreto viro ma- »
 » gistro Matheo de Salerno, capellano suo, duxit hu- »
 » jusmodi negotium committendum. Qui, dicto Henrico »
 » et quibusdam aliis ex receptis predictis per procu- »
 » ratores ydoneos, et quibusdam personaliter compa- »
 » rentibus coram eo, juribus singulorum examinatis »
 » sollicite et diligentius recensitis eidemque domino »
 » U. pape de ipsis facta relatione fideli, inter alia or- »
 » dinavit et sententialiter declaravit, ut dictus H. pre- »
 » bendam que secundo loco post dictam constitutionem »
 » vacaverat, et dictus Gerardus octavam in ecclesia »
 » memorata obtinere deberent, omnibus aliis super »
 » eis perpetuum silentium imponendo. Cum autem »
 » idem dominus papa quod per eundem capellanum »
 » pro eodem H. factum extitit, ratum habens et gra- »
 » tum, id duxisset per suas litteras confirmandum, »
 » discreto viro .. decano ecclesie Rosetensis, Laudu- »
 » nensis diocesis, suis dedit litteris in mandatis, ut »
 » dictum Henricum vel procuratorem suum, ejus no- »
 » mine, in possessionem dicte prebende per se vel per »
 » alium induceret et tueretur inductum, amoto ab »
 » eadem secunda prebenda quolibet detentore. Porro, »
 » dicto executeore mandatum apostolicum predictum »
 » per se et per alium exequire ac eisdem decano et »
 » capitulo Lobiensibus et dicto Gerardo eidem execu- »
 » tori temere et contra justitiam se opponentibus ac »
 » proponentibus dictam litteram executoriam esse »
 » subreptitiam in eo quod de appellatione que ex parte »
 » dicti G. a predicta ordinatione seu sententia ad do- »
 » minum papam fuerat interposita, ut dicebat, in ea- »
 » dem littera nulla mentio habebatur, et quod idem G. »
 » eam possidebat et ante constitutionem predictam »
 » canonicè fuerat assecutus ab eodem executeore, ex »
 » parte dictorum decani, capituli et Gerardi, ex hiis »
 » et aliis causis, frivole fuit ad sedem apostolicam ap- »
 » pellatum. Unde, cum de appellatione predicta que »
 » ab eadem sententia dicitur interposita, non constet, »
 » nec idem G., etiam si interposita fuisset, eandem »
 » fuerit prosecutus, licet tempora sint elapsa, nec ipsi »
 » decanus et capitulum et Gerardus predictam appel- »
 » lationem a predicto executeore interpositam, fuerint »
 » infra tempora legitima prosecuti, petit dictus pro- »
 » curator, nomine ipsius H., per vos, domine auditor,

» sententialiter pronuntiari predictas appellationes
 » esse et fuisse frivolas et inanes, et ipsis appellatio-
 » nibus non obstantibus, predictam ordinationem seu
 » sententiam dicti magistri Mathei fore executioni de-
 » mandandam, ipsumque H. vel procuratorem suum
 » in possessionem prebende, que secundo loco vacavit,
 » inducendum et indictum defendendum, ipsumque
 » Gerardum ad restituendum eisdem H. predictam
 » prebendam cum fructibus perceptis vel qui percipi
 » potuerunt, quos extimat C marcas argenti, dictos
 » que decanum, capitulum et Gerardum in centum
 » marcis argenti pro expensis inde factis per vos sibi,
 » procuratorio nomine dicti Henrici, et per eum ipsi
 » H. sententialiter condempnari. »

« Memorato insuper decano Cathalaunensi se ad partes alias transferente, nos dictum negotium magistro Delfinat[i] de Neapoli, domini pape capellano ac ejusdem palatii generali auditori causarum, committendum duximus, nobis tamen diffinitiva sententia reservata. Qui magister Delfinas, citatis iterum in publica audientia primo, secundo et tertio prefato Gerardo necnon decano et capitulo Lobiensibus vel procuratoribus eorundem, si qui essent in curia, et quibuscumque aliis qui sua crederent interesse, ad certos terminos jam elapsos, cum nullus pro parte eorundem compareret procurator vel defensor, in eisdem terminis, pro parte dicti H. dicto Guillelmo procuratore suo, legitime comparente, conclusoque in ipso negotio per eundem Guillelmum procuratorem ipsius H., idem magister Delfinas, discussis ipsius cause meritis, litteris, actis et munimentis pro parte dicti H. coram ipso productis, diligenter examinatis, nobis de predictis omnibus et singulis relationem fecit fideliter et prudenter. Quare pro parte H. memorati fuit cum instantia petitum a nobis ut predictum negotium deberemus diffinitive sententie calculo terminare. Visis igitur et intellectis juribus et rationibus dicti H. ac citatis prefatis decano, capitulo et Gerardo vel procuratoribus ipsorum, si qui essent in curia, ad sententiam audiendam, quia in assignato eis termino nec ipsi nec aliqui procuratores ipsorum, ac post terminum expectati diutius comparere curarunt, nos, ipsorum absentiam Dei replente presentia, sententialiter pronuntiamus sententiam seu ordinationem predicti magistri Mathei, appellationibus per dictum Gerardum, suo et procuratorio nomine dictorum decani et capituli, interpositis, nequaquam obstantibus, quatenus pro dicto H. lata extitit, executioni debite demandandam, ac ipsum H. in possessionem prebende que secundo loco vacavit in memorata ecclesia, inducendum, dictum

Gerardum, detentorem ipsius, ad restitutionem ejusdem prebende dicto H. faciendam cum fructibus inde perceptis, nichilominus condempnantes. Insuper, decanum, capitulum et Gerardum predictos in viginti libris turon., expensarum nomine, taxatione nostra prehabita et juramento procuratoris dicti H. subsecuto, postmodum condempnans. Lata et recitata fuit hec sententia apud Urbemveterem, in camera predicti domini J. cardinalis, anno Domini millesimo CC° LXIII°, indictione VII°, mense novembris VIII die, pontificatus domini Urbani pape III anno tertio, presentibus hiis testibus ad hoc vocatis et rogatis, magistro Martino decano Zamorrensi, Johanne de Rocca, Benedicto de Aquino, Bartholomeo de Turano et Egidio rectore ecclesie sancti Petri in Semita-Lata Aurelianensi, capellanis prefati domini J. cardinalis, et magistro Guillelmo Pampilonensi, capellano venerabilis patris domini Willelmi, tituli sancti Marci presbiteri cardinalis, et Gerardo de Florentia notario. Ad majorem autem hujus rei evidentiam et cautelam, predictus dominus J. cardinalis huic instrumento publico suum fecit sigillum apponi. Et ego Gregorius de Piperno, sancte Romane ecclesie scriniarius, predictis omnibus interfui et ea omnia de mandato predicti domini J. cardinalis scripsi et in publicam formam redegi, complevi et signavi rogatus. »

Nulli ergo nostre confirmationis etc. Datum apud Urbemveterem, XII kalendas martii, anno tertio. »

993

Orvieto, 19 février 1264.

Abbat[is] de Merroliis prae-fatae committit executionem sententiae. (REG. 29, fol. 23, n° 41.)

« .. abbat[is] de Merroliis, Cameracensis diocesis. Ut eorum que —. Datum apud Urbemveterem, XII kalendas martii, anno tertio. »

994

Orvieto, 19 février 1264.

Raymundo de Crosis canonicatum et praebendam a Guidone, episcopo Sabinensi, in ecclesia Lodovensi, ejusdem Lodovensis episcopi et capituli nomine, collatos, confirmat. (REG. 29, fol. 23, n° 42.)

« *Raymundo de Crosis, rectori ecclesie de Botenaco* ¹, *Narbonensis diocesis, capellano venerabilis fratris nostri .. episcopi Sabinensis*. Lecta coram nobis devotionis tue petitio continebat quod dudum felicis recordationis Alexander papa, predecessor noster, venerabilem fratrem nostrum .. episcopum, et dilectos filios capitulum Lodovenses rogavit attentius eisque dedit per suas litteras in mandatis ut te, si de majoris vel sanioris partis eorum procederet voluntate, in canonicum reciperent et in fratrem, tibi que de prebenda, si qua in eorum ecclesia tunc vacabat vel quam primum ad id se offerret opportunitas, providerent, non obstante partis contradictione minoris. Unde dicti episcopus et capitulum Lodovenses venerabili fratri nostro .. episcopo Sabinensi, recipiendi te eorum vice in canonicum Lodovensem concesserunt per suas patentes litteras facultatem. Idem autem episcopus Sabinensis te, juxta facultatem hujusmodi, in canonicum recepit ecclesie supradicte, prout in litteris inde confectis et ipsius episcopi Sabinensis sigillo munitis, plenius continetur. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, receptionem hujusmodi ratam et gratam habentes, eam, non obstante quod de ecclesia de Botenaco mentionem in predictis litteris non fecisti, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus, tenorem predictarum Sabinensis episcopi litterarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

« *Guido, miseratione divina Sabinensis episcopus, dilecto Raymundo de Crosis, capellano nostro, salutem in Domino*. Cum olim felicis recordationis dominus Alexander papa quartus venerabili patri .. episcopo et discretis viris capitulo Lodovensibus suas sub certa forma litteras direxisset, ut te, tunc clericum venerabilis patris .. archiepiscopi Narbonensis, si de majoris et sanioris partis ipsorum procederet voluntate, in eorum ecclesia reciperent in canonicum et in fratrem tibi que de prebenda, si qua tunc vacabat ibidem vel quam primum ad id se facultas offerret, nichilominus providerent, et nos postmodum super hoc, dum essemus in regimine ecclesie Narbonensis, frequenter scripsissemus eidem episcopo et capitulo preces nostras, tandem iidem episcopus et capitulum, post nostrarum precum instantiam, per suas litteras nobis ad ecclesiam Sabinensem translatis, dederunt plenitudinem potestatis recipiendi te, ipsorum vice, in ipsorum ecclesia in canonicum et in fratrem, prout in eorum litteris nobis super hoc directis, plenius continetur. Unde nos, ex

potestate nobis ab eisdem episcopo et capitulo in hac parte concessa, te, vice episcopi et capituli predictorum, omnium et singulorum ipsorum salvis consuetudinibus, libertatibus, constitutionibus et statutis Lodovensis ecclesie et juribus receptorum, recipimus in ipsa Lodovensi ecclesia in canonicum et in fratrem. In hujus itaque rei testimonium et evidentiam plenior, presentes litteras per manum Baldi, notarii atque judicis ordinarii infrascripti, scribi jussimus, et eas nostri sigilli munimine fecimus roborari. Actum est hoc apud Urbemveterem, anno incarnationis Domini nostri Jesu Christi millesimo ducesimo sexagesimo tertio, indictione sexta, mense aprilis die decima octava, pontificatus domini Urbani pape quarti anno secundo, presentibus hiis testibus vocatis et rogatis, scilicet dominis Bernardo de Laguscello canonico Bitterensi, domini pape cappellano, Bertrando de Pratis presbytero, et Guillelmo de Turno capellanis predicti domini Sabinensis. Ego Baldus, filius olim Cittonis Tancredi, sacrosancte Romane ecclesie auctoritate notarius atque judex ordinarius, hiis interfui et ea de mandato dicti domini cardinalis scripsi et in publicam formam redegii, et signum meum apposui. »

Nulli ergo etc. — Datum apud Urbemveterem, xii kalendas martii, anno tertio. »

995

Orvieto, 19 février 1264.

Officiali et sacristae minori secularis ecclesie s. Pauli Narbonensis mandat quatenus praedictum Raymundum de Crosis in ecclesia Lodovensi pro canonico tractari faciant. (REG. 29, fol. 23 v°, n° 43.)

« *Officiali et sacriste minori secularis ecclesie s. Pauli Narbonensis*. Lecta coram nobis —. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas martii, anno tertio. »

996

Orvieto, 3 mars 1264.

Magistro Dionisio Lemovicensi praebendam sententia Albanensis episcopi adjudicatam, confirmat. (REG. 29, fol. 23 v°, n° 44.)

1. ms : *Botsnaco*.

« *Magistro Dionisio Lemovicensi, canonico ecclesie Morinensis.* Ea que judicio etc. — usque communiri. Sane lecta coram nobis devotionis tue petitio continebat quod nos, in causa que inter te et Guillelmum de Liskes, canonicum ecclesie sancti Wolfranni in Abbatisvilla, Ambianensis diocesis, super prebenda que vacavit in ecclesia Morinensi per mortem magistri Johannis dicti *Colon*, ejusdem ecclesie canonici, vertebatur, ad sedem apostolicam legitime devoluta, dilectum filium magistrum Dalfinate de Neapoli capellanum primo, et eo de nostra curia recedente, venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Albanensem, dedimus auditorem. Unde idem episcopus, cognitis cause meritis et juris ordine observato, pro te, utraque parte presente, diffinitivam sententiam promulgavit, prout in litteris inde confectis et ipsius episcopi sigillo munitis, plenius continetur. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, sententiam hujusmodi, prout provide lata est, gratam et ratam habentes, eam auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus, tenorem ipsarum litterarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

« In nomine Domini amen. Orta inter Guillelmum de Liskes, canonicum sancti Wolfranni in Abbatisvilla, Ambianensis diocesis, ex una parte, et magistrum Dionisium Lemovicensem, canonicum ecclesie Morinensis, ex altera, super prebenda que in ipsa Morinensi ecclesia vacavit per mortem magistri Johannis dicti *Colon*, quondam canonici ecclesie supradicte, materia questionis, ex parte ipsius Guillelmi, coram magistro Dalfinate de Neapoli, domini pape capellano ac ipsius palatii causarum generali auditore, dicto magistro Dyonisio libellus oblatus extitit continentie infrascripte :

» Coram vobis, magistro Dalfinate de Neapoli, domini pape capellano ac palatii ejusdem domini
 » generali auditore causarum, et in causa infrascripta
 » partibus auditore concesso, proponit Stephanus de
 » Abblaing, clericus procurator Guillelmi de Liskes,
 » canonici ecclesie sancti Wolfranni in Abbatisvilla,
 » Ambianensis diocesis, contra magistrum Dionisium
 » Lemovicensem, qui se gerit pro canonico Morinensi,
 » seu legitimam personam intervenientem pro eo, dicens quod, cum prebenda vacaverit in ecclesia Morinensi per mortem magistri Johannis dicti *Colon*, quondam predictae ecclesie canonici, que prebenda auctoritate apostolica et decreti interpositione eidem Guillelmo est debita, predictus tamen Dionisius in dictam prebendam se intrusit et eandem occupavit et detinet occupatam. Quare petit dictus Stephanus

» predictam prebendam ad eundem G. spectare per
 » vestram sententiam declarari et eidem adjudicari, et
 » dicto magistro Dionisio super dicta prebenda perpetuum silentium imponi, cum nullum jus sibi competat in eadem, et ab eadem sententialiter amoveri et dictum G. in corporalem possessionem induci et inductum defendi; et petit etiam ipsum condemnari in fructibus perceptis et percipiendis et in expensis factis et faciendis, quas in processu judicii declarabit; et protestatur dictus Stephanus quod per hanc petitionem non intendit renuntiare juri quod ipsi G. posset competere in alia prebenda dicte ecclesie Morinensis, si appareret quod ista prebenda dicto G. non deberetur de jure. »

« Lite igitur super dicto libello legitime contestata prestitoque de veritate dicenda a partibus juramento, factisque quibusdam positionibus et responsionibus coram ipso magistro Dalfinate, capellano predicto, tandem dicto magistro D. se de curia absentante, sanctissimus pater dominus Urbanus papa III, nobis R., miseratione divina Albanensi episcopo, causam commisit hujusmodi audiendam et fine canonico terminandam. Cunque predicti magister Dionisius pro se, et Stephanus de Abblaing clericus, procurator dicti Guillelmi, idemque G. comparuissent in judicio coram nobis, factisque positionibus hinc et inde ac responsionibus subsecutis ad eas, datis etiam a partibus articulis coram nobis, nos, visis litteris, instrumentis et juribus utriusque partis, auditis etiam allegationibus et rationibus et eis que partes coram nobis proponere voluerunt, habitoque consilio peritorum ac obtenta a domino papa pronuntiandi licentia, die ad diffinitivam sententiam assignata, partibus presentibus coram nobis et diffinitivam sententiam instanter petentibus, cum dictus Stephanus, procurator dicti Guillelmi, intencionem suam minime probavisset et invenissemus magistrum Dionisium predictum jus habere in prebenda predicta, eundem magistrum Dionisium ab impetitione prefati Stephani, procuratoris dicti G., ipsius Guillelmi nomine, et etiam dicti Guillelmi coram nobis presentialiter existentis, sententialiter duximus absolvendum, eidem Stephano et per ipsum dicto G. super dicta prebenda perpetuum silentium imponentes, ipsum Stephanum procuratorem et dominum suum a prestatione expensarum in lite factarum — relevantes. Actum apud Urbem veterem, in hospitio nostro, presentibus magistro Roberto de Ros, magistro Johanne de Curia-Homeri, magistro Raynulfo de Fraxino, Henrico de Brissella et Gregorio de Ros, anno Domini M° CC° LXIII°, die

xxiii mensis februarii, indictione vii^a pontificatus domini Urbani pape IIII anno III^o. Et ad majoris roboris firmitatem presentes litteras sigilli nostri munimine fecimus roborari. Et ego Hugoninus de Gaenayo, clericus auctoritate domini pape publicus notarius, de mandato domini .. Albanensis episcopi predicti, predicta scripsi meoque signo signavi. »

Nulli ergo nostre confirmationis etc. Datum apud Urbemveterem, v nonas martii, anno tertio. »

997

Orvieto, 5 mars 1264.

Archidiaconum Parisiensem praedictae sententiae executorem eligit. (REG. 29, fol. 24, n^o 45.)

« .. *archidiacono Parisiensi*. Lecta coram nobis —. Datum apud Urbemveterem, iii nonas martii, anno tertio. »

FIN DU TOME DEUXIÈME.

GETTY RESEARCH INSTITUTE

3 3125 01045 1595

880.06

T347

II

13²